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Abstrakt

Cílem této bakalářská práce je návrh vypružení jednonápravového podvozku

kolejového elektrobusu. Odůvodnění použití vybraného druhu vypružení. Rozbor

silových účinků působících na vypružení s uvažováním statických i dynamických

účinků. Samotný návrh vypružení ze dvou různých materiálů. Závěr práce porovnává

oba použité materiály.

Klíčová slova:

Parabolická pružnice, kompozitní pružnice, jednonápravový podvozek,

kolejový elektrobus.

Abstract

The main aim of this bachelor thesis is an concept of a springing for single-axle

bogie of electric railbus. An explanation of the chosen type of springing. An analysis

of the force effects which acting on the spring with consideration static and dynamic

effects. The actual concept, made from two different materials. The end of my thesis

provides a comparison of both of the materials used.
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Seznam použitých veličin a jednotek

V textu bakalářské práce často uvažuji stav prázdného a loženého vozu

s označením pomocí indexů „pv“ pro prázdný vůz a „lož“ pro ložený vůz. V seznamu

nebudu všechny veličiny s indexy rozepisovat, protože jejich význam je patrný. Pro

upřesnění uvedu příklad:

Označme zatěžující sílu veličinou F, pak síla s označením Fpv bude zatěžující síla od

prázdného vozu a Flož zatěžující síla od plně loženého vozu. Analogie pro ostatní

veličiny je stejná, proto je zde neuvádím.

Veličina [Jednotka] Význam

∑ 𝑧𝑠𝑡𝑎𝑡 [mm] Deformace obou stupňů vypružení

A [mm] Rozvor pojezdu

a, b Konstanty pro výpočet q

E [MPa] Youngův modul pružnosti

Fz lož [N] Zatěžující síla pružnice od loženého vozu

Fz max [N] Maximální zatěžující síla pružnice

Fz min [N] Minimální zatěžující síla pružnice

Fz pv [N] Zatěžující síla pružnice od prázdného vozu

Fz [N] Zatěžující síla působící na pružnici

g [m/s2] Gravitační zrychlení

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

GMAX [N] Tíha skříně plně loženého vozu

GMIN [N] Tíha skříně prázdného vozu

Gr [N] Tíha rámu podvozku

Gs [N] Tíha cestujících

Gs [N] Tíha skříně vozu

h,H [m] Výška listu pružnice

Jx [mm4] Kvadratický moment průřezu vůči ose x

k1 [N/mm] Tuhost primárního stupně vypružení

k2 [N/mm] Tuhost sekundárního stupně vypružení

L [m] Celková délka kompozitní pružnice

l [m] Délka jedné části pružnice

l0 [m] Délka přímé koncové části pružnice

L1 [m] Délka první části kompozitní pružnice

L2 [m] Délka druhé části kompozitní pružnice

lv [mm] Délka vozu

m1 [kg] Hmotnost jednoho cestujícího

mdv [kg] Hmotnost dvojkolí

Mox [N∙m] Ohybový moment v místě x

mp [kg] Hmotnost podvozku

mpv [kg] Hmotnost prázdného vozu

ms lož [kg] Hmotnost skříně loženého vozu

ms pv [kg] Hmotnost skříně prázdného vozu

nc Celkový počet cestujících

q Svislé dynamické přitížení

q1 Svislé dyn. přitížení jednonásobně odpružených hmot

q2 Svislé dyn. přitížení dvojnásobně odpružených hmot

RA, RB, R [N] Reakce od zatěžujících sil

t [m] Tloušťka listu pružnice

v [km/h] Maximální provozní rychlost

Wox [m3] Modul v ohybu vůči ose x

μstř Poměr prvotně a druhotně odpružených hmot

ϱ [kg/m3] Hustota

σkt [MPa] Mez kluzu

σo [MPa] Ohybové napětí

σoD [MPa] Dovolené ohybové napětí

σPt [MPa] Pevnost v tahu

σt [MPa] Mez pevnosti v tahu

τ [MPa] Mez pevnosti ve smyku

υ Poissonovo číslo
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1 Úvod

Touto bakalářskou prací navazuji na diplomovou práci Tomáše Hromádky

s názvem „Studie trakčního podvozku kolejového elektrobusu“ [1]. Zaobíral se

kompletním řešením podvozku, ale problematika konstrukčního řešení primárního

vypružení nebyla detailně vyřešena. Byl navržen koncept vypružení pomocí listové

kompozitní pružnice, viz Obr.1.

Obr. 1 – Model koncepce jednonápravového podvozku pro kolejový elektrobus [1]

Legenda:

1 – nápravnice, 2 – pryžokovový doraz, 3 – primární vypružení, 4 – rám podvozku, 5 – sekundární vypružení, 6 – tlumič,
7 – svislá závěska, 8 – pohon

V této bakalářské práci se v souladu se zadáním bakalářské práce zaměřím na

řešení primárního vypružení podvozku. Konkrétní příklady používaných řešení

primárního vypružení u jednonápravových podvozků předkládám v následující

rešerši.
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2 Rešerše

Jedním z hlavních prvků podvozku je vypružení vozu. Pro osobní vozy využíváme

dvojité vypružení. Primárním vypružením je nazýváno vypružení, které je umístěno

mezi dvojkolím a rámem podvozku. Sekundárním vypružením vozidla je nazýváno

vypružení, které slouží k odpružení skříně vůči podvozku. Jejich tuhost je rozdílná.

Druhotné vypružení, u dvounápravových podvozků osobních vozů, bývá zpravidla

zavěšené v kolébce, jejíž hlavní funkcí je podélné a příčné vypružení.

2.1 Vypružení

Vozy potřebují kvalitní vypružení zajišťující dobré jízdní vlastnosti a ovládání,

zároveň musí dosahovat dlouhé životnosti. Životnost je jedna z klíčových vlastností

strojních součástí obecně. Musí vydržet určitý počet cyklů, než dojde k poruše, nebo

by nemělo dojít k žádným významným poruchám, které by mohly ovlivnit správnou

funkci součásti, po celou dobu životnosti udávanou výrobcem. Vypružení považujeme

za bezpečnostní prvek, jehož porušení by vedlo k vážným nehodám.

Primární vypružení vozu zpravidla není uvažováno jako samostatný konstrukční

prvek, ale jako celek s vedením dvojkolí, protože spolu bezprostředně souvisí a jedno

ovlivňuje druhé. Jejich úkolem je:

• zajistit svislé, podélné i příčné vypružení,

• rovnoměrné rozložení sil na jednotlivá kola,

• eliminovat účinky nerovností na trati,

• minimalizovat rázy jak z kolejnice na vůz, tak i z vozu na kolejnice,

• zajistit dostatečný jízdní komfort. [2]

2.2 Používaná vypružení jednonápravových vozů

2.2.1 Vypružení motorového vozu ř.810 (811, 812)

Pojezd vozu ř.810, viz obrázek - Obr. 2, nebyl vyvinut jako úplná novinka, ale

vycházel z osvědčené konstrukce jednonápravového podvozku ing. Rybánka z roku

1910. [3]

Rám podvozku je svařovaný ze dvou podélníků a dvou příčníků skříňového

profilu. Vůči dvojkolí je ve svislém směru vypružen čtyřmi sadami duplexních

šroubovitých vinutých pružin, které jsou uložené na konzolách ložiskové skříně a

zajišťují svislé vypružení, viz obrázek - Obr.3. Příčné vypružení je dvoustupňové a je

zajištěno v primárním stupni, tj. mezi dvojkolím a rámem podvozku příčnou tuhostí

šroubových pružin (Poz.1) a ve druhém stupni, tj. mezi rámem podvozku a skříní vozu

svislými závěsy podloženými pryžovými sloupky. [3]
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Sada pružin obsahuje dvě pružiny. Větší pružina je předepjatá a zajišťuje stálé

vypružení. Uvnitř této pružiny je ještě jedna menší pružina, která není předepjatá a

účinkuje až po určitém zatížení tzn. že po určitém stlačení velké pružiny se zapojí i

pružina vnitřní. Tím vzroste výsledná tuhost svislého vypružení a jeho charakteristika

má lineárně lomený průběh. Stlačení obou pružin je omezeno pevnou narážkou, která

po dosažení maximální hodnoty stlačení, dosedne na horní část ložiskové skříně.

Obr. 2 – Motorový vůz řady 810 [4]

Legenda:

1 – šroubovitá pružina vnější, 2-šroubovitá pružina vnitřní, 3 – svislý závěs, 4 – pevná narážka

Obr. 3 - Podvozek jednonápravový určený pro motorové vozy ř. 810 [5]

V současné době vozy ř.810 (811,812) již nesplňují požadavky cestujících, takže

byly modernizovány na vozy s obchodním označením Regionova, viz obrázek - Obr.4.

Vypružení však zůstalo nezměněné a je shodné s vozem ř.810.

1
3


[…]


vhodnost navrženého vypružení v diplomové práci Tomáše hromádky, to se vzhledem

k zástavbovým prostorám ukázalo jako vhodné.

Stanovení hmotností jednotlivých částí vozu bylo výchozím bodem pro výpočet

statických sil působících na podvozek. Ty na vůz působí, když se nepohybuje,

například v depu nebo ve stanici. Připočtením svislého dynamického přitížení ke

statickým silám se stanovila maximální a minimální zatěžující síla působící na

pružnici.

Nejdříve byl vypracován návrh ocelové parabolické pružnice. Požadovaná

tuhost pružnice byla převzata z DP Tomáše Hromádky [1]. Znalostí tuhosti a

maximální zatěžující síly se vypracovala charakteristika pružnice, tzn. závislost

průhybu na zatěžující síle. Návrh parametrů pružnice vycházel z volby některých

parametrů a z výpočtu délky pružnice. Délka pružnice musela respektovat

požadovanou tuhost a dodržet zástavbové prostory.

Kompozitní pružnice měla být původně také parabolická. Snaha o dodržení

požadované tuhosti vedla k příliš malým rozměrům nevhodným pro správnou funkci

pružnice. Byla tak navržena listová pružnice s konstantní šířkou listu. Návrhem

kompozitní pružnice se dospělo ke značnému snížení hmotnosti vypružení.

Součástí bakalářské práce je sestavný výkres primárního vypružení. Výkres

obsahuje kompozitní listovou pružnici, která je na koncích uchycená do opasků

uložených pomocí silent bloků a čepů v závěskách. Čepy jsou zajištěny pomocí

pojistných kroužků. List pružnice je spojena s nápravnicí pomocí spony. Toto spojení

hraje zásadní roli zejména při nakolejování nebo zdvihání vozu.

U návrhu ocelové parabolické pružnice chybí detailnější rozbor jejího upnutí.

Podrobnější návrh by vyžadoval zejména pevnostní výpočet upínacích ok a jejich

velikost. Tento návrh byl již nad rámec této práce, mohl by se tak stát námětem pro

další závěrečnou práci.
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Příloha č.1 – vyjádření délky ocelové parabolické
pružnice

Dosazením průhybu dostáváme:

𝑘 =
𝐹

𝑧
=

𝐹

𝐹 ∙ √𝑎3 (√𝑙3 −
√𝑙0

3

2 )

𝐸 ∙ 𝑛 ∙ 𝑏

=
𝐹 ∙ 𝐸 ∙ 𝑛 ∙ 𝑏

𝐹 ∙ √𝑎3 ∙ (√𝑙3 −
√𝑙0

3

2 )

Zkrátíme sílu F a vynásobíme rovnici jmenovatelem:

𝑘 ∙ √𝑎3 ∙ (√𝑙3 −
√𝑙0

3

2
) = 𝐸 ∙ 𝑛 ∙ 𝑏

Roznásobíme závorku:

𝑘 ∙ √𝑎3 ∙ √𝑙3 − 𝑘 ∙ √𝑎3 ∙
√𝑙0

3

2
= 𝐸 ∙ 𝑛 ∙ 𝑏

Osamostatníme délku l:

√𝑙3 =
𝐸 ∙ 𝑛 ∙ 𝑏 + 𝑘 ∙ √𝑎3 ∙

√𝑙0
3

2

𝑘 ∙ √𝑎3

A na závěr umocníme celou rovnici na 2/3:

𝑙 = (
𝐸 ∙ 𝑛 ∙ 𝑏 + 𝑘 ∙ √𝑎3 ∙

√𝑙0
3

2

𝑘 ∙ √𝑎3
)

2
3
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Příloha č.2 – vyjádření délky druhé části kompozitní
listové pružnice

Dosazením průhybu dostáváme:

𝑘 =
𝐹

𝑧
=

𝐹

4 ∙ 𝐹
𝐸 ∙ 𝑡 ∙ (

𝐿1
3

ℎ3 +
𝐿2

3

𝐻3)

=
𝐸 ∙ 𝑡

4 ∙ (
𝐿1

3

ℎ3 +
𝐿2

3

𝐻3)

Rovnici vynásobíme jmenovatelem:

4 ∙ 𝑘 ∙ (
𝐿1

3

ℎ3
+

𝐿2
3

𝐻3
) = 𝐸 ∙ 𝑡

Postupně osamostatníme člen L2

𝐿2
3

𝐻3
=

𝐸 ∙ 𝑡

4 ∙ 𝑘
−

𝐿1
3

ℎ3

Umocněním rovnice na třetí dostáváme vztah pro výpočet délky L2

𝐿2 = √
𝐸 ∙ 𝑡 ∙ 𝐻3

4 ∙ 𝑘1
−

𝐿1 ∙ 𝐻3

ℎ3

3
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Příloha č.3 – postup montáže primárního vypružení za
použití kompozitní listové pružnice

Při montáži začneme přípravou pružnice, do které vyvrtáme otvory pro šrouby o

průměru 11H13. Rozteč děr činí 759 mm.

List pružnice vložíme do objímky.

Objímku společně s listem připevníme k nápravnici pomocí dvou šroubů - ŠROUB

M16x40 – ČSN EN 24 017. Šrouby jsou vypodloženy dvěma pružnými podložkami

ČSN 02 1740.11.

Ke koncům listu pružnice připevníme opasky. List je k opasku připevněn pomocí

dvou šroubů M10 s kulatou hlavou a vnitřním šestihranem – ŠROUB M10 - ISO

4792. Šrouby jsou vypodloženy pružnými podložkami ČSN 02 1740.11 a zašroubovány

v opasku – viz výrobní výkres.

Následně se opasky upnou do svislých závěsek. Upevnění zajišťuje ČEP 20 x 60 A –

ISO 2341. Při vkládání čepu se musí nasadit silentblok. Pojištění čepu proti vypadnutí

zajišťuje pojistný kroužek – POJISTNÝ KROUŽEK 20 – ČSN 02 2930.