## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vypružení jednonápravového podvozku kolejového elektrobuse
Jméno autora: Patrik Staněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 6 Ústav automobil, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 6 Ústav automobil, spalovacích motorů a kolejových vozidel

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Cílem bakalářské práce bylo provést re-er-i na téma vypružení u jednonápravových podvozků kolejových vozidel a provést návrh e-ení primárního vypružení pro podvozek elektrobuse. Student vedle definování silových ú ink p sobících na primární vypružení m l za úkol navrhnout parabolické ocelové nebo kompozitní pružnice a posoudit jejich použití v jednonápravovém podvozku. Vzhledem k tomu, že student zatím neabsolvoval žádné specializované p edná-ky v oboru konstrukce kolejových vozidel a v-echny informace erpal z doporu ených podkladů a z konzultací, považují zadání práce za náro n j-í.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy na celkem 51 stranách a obsahuje 30 obrázků, 10 tabulek, 1 graf a 1 p ílohu ó sestavný výkres vypružení se samostatným kusovníkem.</p> <p>V úvodu bakalářské práce student ukazuje výchozí vzor jednonápravového podvozku. Ve druhé kapitole je na -esti stranách proveden p ehled v sou asných jednonápravových podvozků, které byly použity v pojezdech kolejových vozidel. Zvolené p íklady podvozků a provedené hodnocení je p ehledné a dokumentuje aktuální stav v e-ení primárního vypružení t chto podvozků. Ve t etí kapitole bakalářské práce je provedena hmotnostní bilance vozu, jsou studentem vypo ítány základní silové ú ink p sobící na vypružení. Provedený rozbor je metodicky správný a nemá k n mu p ípomínky.</p> <p>Ve tvrté kapitole krátké je na základě pořadované tuhosti vypružení proveden výpo et pot ebného pr hybu ocelové parabolické pružnice, jejíž vlastní návrh konstruk ních rozměrů a pevnostní kontrola je provedena v páté kapitole. Návrh kompozitní pružnice je proveden v -esté kapitole. Zpracování této problematiky je metodicky správné a afl na drobné formula ní p eklepy k n mu nemá p ípomínky. Stru né porovnání obou pružnic je provedeno v krátké sedmé kapitole. V záv re né kapitole student zhodnotil spln ní cíl bakalářské práce. Konstatují, že bakalářská práce spl ũje v-echny pořadované zadáním.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student p istupoval k e-ení díl ích úkolů aktivně. V problematice bakalářské práce se postupně dobře orientoval, své díl í kroky v e-ení bakalářské práce a poznatky pr b fln a vcelku pravidelně konzultoval. P edložená práce velmi dobře dokumentuje zodpov dnou snahu studenta proniknout do e-ené problematiky. Komentář pr vodní zprávy odpovídá schopnostem a znalostem, které student v pr b hu základního bakalářského studia a v rámci odborných konzultací získal. K dosažení hlub-ích odborných znalostí a zku-eností v oblasti konstrukce dopravních prostředků doporu ují studentovi pokračovat v navazujícím magisterském studiu. Student má velmi dobré p edpoklady k samostatné tv ũrčí práci.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce odpovídá odborné úrovni kladené na bakalářskou práci student TZSI a dokumentuje schopnost studenta pracovat s informacemi z odborné literatury a z dostupných přednášek z navazujícího magisterského studijního programu, orientovat se v nich a vhodně je aplikovat v základních výpočtech jednoduchých strojních součástí. Kladně hodnotím využití Matlabu k tvorbě programu pro výpočet průřezů. Přiložený sestavný výkres dokumentuje, že student je schopen tvorby výkresové dokumentace v CAD systémech.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Průvodní komentář je srozumitelný a přímý. Textová zpráva je na velmi dobré jazykové úrovni. Typografická úroveň je velmi dobrá. Rozsah práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci vytvořenou ve studijním programu TZSI.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Cizí převzaté informace lze dobře odlišit od vlastních výsledků. Rovněž vlastní obrázky lze v textu bakalářské práce odlišit od převzatých. Bakalářská práce obsahuje odkazy na 30 citačních zdrojů. Nedomnívám se, že by student porušil pravidla citační etiky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bakalářská práce představuje pouhlitelné členění listové kompozitní pružiny v pojezdu jednonápravového podvozku elektrobuse. Drobnou výtka mám k vyplnění kusovníku sestavného výkresu. Pokud je opasek pružnice (2) odlitkem, pak je potřeba uvést polotovary ocel na odlitky. Správně mělo být uvedeno, že výchozím polotovarem je výkovek, který bude následně obroben. Rovněž nápravnice (4) bude patrně kombinací výkovku a svařence. V práci postrádám poznámku k volbě i dimenzování pouzdra GP 20 x 25/25, pozice (12). Jaké je výrobcem definované maximální zatížení?

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Oceňuji zodpovědný přístup studenta k řešení bakalářské práce a její přehledné a srozumitelné zpracování. Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.7.2019

Podpis:

doc. Ing. Josef Kolář, CSc.